
7IS09M8 Procenta  základ.notebook

1

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3075

Šablona: III/2

Sada: VY_32_INOVACE_7IS

Ověření ve výuce Třída: 8.A Datum: 11.10.2012

Pořadové číslo: 09



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

2

Předmět:

Ročník:

Klíčová slova:

Jméno autora:

Matematika

8. ročník

základ, počet procent, procenová část

Mgr. Barbora Brzósková

Škola  adresa: ZŠ Mendelova , ul. Einsteinova č. 2871, Karviná

Procenta  základ

Anotace: Prezentace vhodná jako podpora přímé výuky, 
slouží k procvičení  základních vědomostí 
a dovedností daného tématu.

Obrázek č. 1



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

3

Úlohy můžeme řešit 3 způsoby:

PŘES 1 %

TROJČLENKOU

VZORCEM

Při výpočtu příkladů, které se týkají procent se setkáváme se třemi 
základními pojmy:
 
ZÁKLAD, POČET PROCENT, PROCENTOVÁ ČÁST.

Z těchto tří údajů dva známe a třetí můžeme vypočítat.

DNES SE BUDEME VĚNOVAT PŘÍKLADŮM A ÚLOHÁM O 
VÝPOČTU ZÁKLADU.



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

4

PROCENTA  POČET PROCENT

25 % je 500 Kč  = ____ Kč

základ
počet procent

procentová část

DOPOČÍTEJ PŘÍKLAD A PŘIŘAĎ SPRÁVNÉ NÁZVY.



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

5

DOPLŇOVAČKA  dopočítej základy

100%

3 000

30%

20%

70%

12,5% 1%

25%

50%

Obrázek č. 2



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

6

Vypočítej z jakého základu je:
POČÍTEJ Z PAMĚTI

a﴿ 1 % 50 =

b﴿ 10 % 25 =

c﴿ 10 % 1= 

d﴿ 20% 85 =

e﴿ 50 % 49 =

f﴿ 75 % 240 =

Obrázek č. 2



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

7

PŘES 1 %

TROJČLENKOU

VZORCEM

20 % ………… 800 Kč
1 % ………… 800 : 20 = 40 Kč
100 % ………….40 .100 = 4 000 Kč

x = 4 000 Kč

 20 % ………… 800 Kč
100 % ………... x Kč 

  x  = 100 x = 800 . 100
800    20     20

x = 4 000 Kč

Petr si půjčil 4 000 Kč.

      PROCENTOVÁ ČÁST   .
                  POČET PROCENT

=100

x = 800 . 100  = 4 000 Kč
           20   

Petr vrátil 800 Kč, čímž vrátil 20 % svého dluhu. Kolik korun si 
Petr půjčil ?

Obrázek č. 3



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

8

20 000 Kč

SLOVNÍ ÚLOHY
Bratr dostal minulý měsíc odměnu 
5 000 Kč, což bylo 25 % jeho měsíční 
mzdy. Jaký měsíční hrubý plat má bratr ?

Nakupující po 8 % slevě zaplatil za zboží 
2 737 Kč. Kolik stálo zboží před slevou ?

Během letošního roku můj syn vyrostl o 5 % a nyní 
měří 147 cm. Kolik měřil před rokem ?

V průběhu aukce byla cena obrazu zvýšena 
o 56 % a obraz byl vydražen za 8 580 Kč. Jaká 
byla vyvolávací cena obrazu ?

ŘEŠENÍ

5 500 Kč

140 cm

2 975 KčŘEŠENÍ

ŘEŠENÍ

ŘEŠENÍ



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

9

Seznam použité literatury a zdrojů

Obrázky:

Obrázek č. 1 Gstatic.com [online]. [cit. 9.10.2013]. Dostupný na WWW: https://encryptedtbn3.gstatic.com/
images?q=tbn:ANd9GcTIBXCwKpQeTNuplJJc8k464QGFlMfd 

Obrázek č. 2 Modersmal.skolverket.se [online]. [cit. 9.10.2013]. Dostupný na WWW: http://
modersmal.skolverket.se/bosniska/images/stories/bosniska/ProjektMjedenica/pero.jpg

Obrázek č. 3 www.penize.cz [online]. [cit. 9.10.2013]. Dostupný na WWW: http://js.pencdn.cz/image.aspx?
itemid=244090&w=680&h=374&q=80 

Vytvořeno v programu Smart Notebook 10.



7IS09M8 Procenta  základ.notebook

10

Metodika
strana č. 1, 2  základní informace
strana č. 3, 4  teorie   naladění na téma
strana č. 5  pracovní list  doplňovačka
strana č. 6  pracovní list  pamětné počítání
strana č. 7  slovní úlohy  postup 
strana č. 8  pracovní list  slovní úlohy s řešením
strana č. 9  seznam použité literatury a zdrojů
strana č. 10  metodika


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10

